---

<sup>274</sup> VINNIUS (A.), HEINECCIUS (J.-G.), *Institutionum imperialium commentarius academicus*, Bruyset, Lyon, 1761, sur le §35 : « *Nam si fructus pendentes pars sunt fundi et ejus qui fundi domini est, necesse est etiamseparatos ejusdem manere : id enim est quod dicitur meum esse, quod ex re mea superest* ». Ainsi, pour Vinnius, les fruits ne peuvent jamais être acquis par accession.

<sup>275</sup> METTETAL (A.), *op. cit.*, p. 12.

<sup>276</sup> CAILLOT (J.), *op. cit.*, p. 13.

<sup>277</sup> MAIN DE BOISSIÈRE, *op. cit.*, p. 12.

stérile<sup>278</sup> ». Tant et si bien qu'il y a droit même lorsque les fruits proviennent, par exemple, de semences appartenant à autrui<sup>279</sup>.

Dans cette situation, dès que celles-ci sont incorporées au sol, elles n'ont plus d'existence juridique distincte de celle du sol. Dès lors, elles perdent leur individualité laissant non plus des semences et un fonds mais un fonds ensemencé : leur substance a péri privant leur propriétaire de toute action en revendication<sup>280</sup>. Toutefois, le propriétaire ne pourra pas bénéficier de cette manne sans que rien ne lui soit demandé. Cela aurait été perçu comme trop attentatoire à l'équité. Selon le principe qui veut que nul ne peut s'enrichir aux dépens d'autrui, il devra indemniser celui qui a fourni les semences. Les textes romains distinguent d'ailleurs selon deux situations. La première situation envisagée est celle où celui qui a fourni les semences se trouve être possesseur des terres ensemencées. Dans ce cas, lorsque le propriétaire du sol venait à revendiquer celui-ci, le possesseur pouvait lui opposer une exception de dol. Dès lors le juge ne faisait droit à la demande de revendication du propriétaire qu'après que ce dernier se fut acquitté du versement d'un équivalent de la semence fournie et des frais engagés. La seconde situation envisagée était celle où le propriétaire était en possession de sa terre. Dans cette situation, celui qui avait fourni les semences avait une option : soit qu'il optât pour action *in rem utilis*<sup>281</sup> ou *in factum concepta*<sup>282</sup>, soit qu'il se décidât pour une *conditio furtiva*<sup>283</sup>.

<sup>278</sup> METTETAL (A.), *op. cit.*, p. 10.

<sup>279</sup> D. VI, I, 25 : « *Qui scit, fundum sibi cum alio communem esse, fructus quos ex eo perceperit invitô vel ignorante socio, non majore ex parte suos facit, quàm ex qua dominus prædii est. Nec refert, ipse, an socius, an uterque eos severit : quia omnis fructus non jure seminis, sed jure soli percipitur: et quemadmodum si totum fundum alienum quis sciens possideat, nulla ex parte fructus suos faciet, quoquo modo sati fuerint, ita qui communem fundum possidet, non faciet suos fructus pro ea parte qua fundus ad socium ejus pertinebit.* ».